

Nr 95.

Ankom till riksdagens kansli den 18 april 1944 kl. 1 em.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående
lån till Haparanda stad för byggande av polishus.
(3:e avd.)*

I propositionen nr 156 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 3 mars 1944, föreslagit riksdagen att till Lån till Haparanda stad för byggande av polishus för budgetåret 1944/45 å kapitalbudgeten, fonden för låneunderstöd, anvisa ett investeringsanslag av 95 000 kronor.

I skrivelse den 10 maj 1943 har *Haparanda stad* hemställt om statsbidrag med 105 000 kronor till kostnaderna för uppförande av kombinerat tings- och polishus i staden.

Över framställningen hava utlåtanden avgivits av *länsstyrelsen i Norrbottens län*, efter hörande av *landsfogden i länet*, och av *statspolisintendenten*.

Landsfogden har därvid vitsordat, att Haparanda stads belägenhet vid gränsen uppenbarligen orsakade merutgifter för stadens polisväsende i förhållande till andra städer av motsvarande storleksordning.

I en inom *socialdepartementet* upprättad *promemoria*, dagtecknad den 10 januari 1944, föreslås, att staten på vissa villkor lämnar staden ett räntefritt lån å högst 85 000 kronor.

I anledning av remiss hava yttranden över departementspromemorian avgivits av *statskontoret*, *drätselkammaren i Haparanda* och *länsstyrelsen i Norrbottens län*.

Drätselkammaren har därvid hemställt, att det räntefria lån, som i promemorian föreslagits, måtte bestämmas till 105 000 kronor. Som skäl härför anföras dels stadens oproportionerligt stora kostnader för polisväsendet och dels att vissa av statspolisintendenten påkallade ändrings- och kompletteringsarbeten medfört en ökning av kostnaderna för husets uppförande med 15 000 kronor enligt en yttrandet bifogad uppställning.

Beträffande kostnadsökningen och anledningen härtill har *statspolisintendenten* yttrat sig i en till länsstyrelsen avgiven *promemoria*.

Departementschefen har för egen del anfört följande.

Med hänsyn till den speciella belägenhet, vari Haparanda stad befinner sig, synes det påkallat, att staten lämnar staden visst ekonomiskt stöd till ifrågavarande polishusbygge. Härvid torde i det i departementspromemorian framlagda förslaget erbjuda en i princip godtagbar lösning. Denna innebär, att staten lämnar staden ett räntefritt stående lån å högst 85 000 kronor mot villkor, att staden upplåter vissa lokaler i polishuset åt landsfiskalen i Hapa-

randa distrikt och den till staden förlagda statspolisen, så länge lokalerna äro användbara för ändamålet, mot en hyra, som endast motsvarar därå belöpande andelar av underhålls- och värmekostnaderna för huset i dess helhet. Emellertid har staden, med hänvisning främst till att av statspolisintendenten påkallade ändrings- och kompletteringsarbeten föranlett merkostnader av 15 000 kronor, hemställt om höjning av lånebeloppet till 105 000 kronor. I likhet med statspolisintendenten är jag av den uppfattningen, att sagda merkostnader till stor del äro hänförliga till den kommunala polisens lokaler samt att kostnaderna kunnat begränsas, därest ritningarna i tid tillställts statspolisintendenten för granskning. På grund härav finner jag, att av staden åberopade förhållanden icke böra föranleda större ökning av lånebeloppet än 10 000 kronor. Jag biträder sålunda det förslag, som framlagts i departementspromemorian, med den ändringen att lånebeloppet bestämmes till 95 000 kronor.

För ändamålet bör för nästa budgetår å kapitalbudgeten, under fonden för låneunderstöd, upptagas ett investeringsanslag, vilket lärer kunna rubriceras lån till Haparanda stad för byggande av polishus.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag föranleder ej erinran från utskottets sida. Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må till *Lån till Haparanda stad för byggande av polishus* för budgetåret 1944/45 under fonden för låneunderstöd anvisa ett investeringsanslag av 95 000 kronor.

Stockholm den 18 april 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Pauli, Sven Larsson, Bäckström, Bäcklund, Holmström, Heiding, Carlström, von Heland* och *Gustaf Iwar Anderson*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Bergström, Danielsson, Pettersson* i Dahl, *Holmdahl, Mårtensson, Viklund, Staxäng, Lindholm* och *Åkerström*.